(1) Tales plerique sunt ex iis, qui pertinent ad

rationem tradit, ab ea inter disputandum nusquam deflectamus.

Ordinur jam disputare de Deo, a quo sicuti rerum omnium ita et scientiarum, theologie vero maxime, initia sunt. Agemus primo de ejus existentia, unitate, essentia et attributis generatim; deinde singillatim de præcipuis attributis tum positivis tum negativis absolutis; tertio de intelligentia ac voluntate; ultimo de providentia, prædestinatione ac reprobatione. Quanquam autem hac de re multa philosophi communiter cum theologis tradant, quæ theologia studiosis latere penitus putandum non est; operæ tamen pretium nos facturos existimavimus, si saltem majoris momenti nonnulla hic in memoriam ipsis revocaremus, ut et altius in eorum animis illa defigantur, et cumulatius recentes errores conjunctis facultatis utriusque viribus profligantur.

PART. I. CAP. I. DE DEI EXISTENTIA.

falso putant (loquuntur autem de atheis theoreticis), neque adeo paucos seu fere nullos esse arbitrari, ut nonnulli autant.

Quidquid tamen de eorum numero sit, in adstruenda Dei existentia duo scopuli nobis sunt devitandi. Alter eorum, qui autant nullam instituendam esse de Dei existentia demonstrationem, utpote quæ sola fide tenenda sit, atque ex revelatione credenda, de qua nobis constat ex auctoritate generis humani (1); atque hi quidem videntur nobis cause proditoris. Alter vero corum est, qui nullam saltem stricte tam demonstrationem eadem de re fieri posse aiunt; quod pariter periculi plenam existimamus. Nam etsi daremus, ut plerique jure contendunt, non posse Dei

Thomassinum, Malebranche, Quesnel, Antonium Arnauld, Nicole, Pascal, Cartesium, le Grand, Silvanum Régis: in eundem finem scripsit opusculum: *Reflexions importantes*, etc., quod in eodem volumine repertur. Sed et cum imitatus Brucherus, in *Hist. crit. philos.* tom. iv, part. ii, p. m. 668, inter plures viros pietate insignes, quos summa injuria in atheorum numerum retulit, recensuit ipsum Harduinum, etsi Brucherus alio omnino animo id fecerit; ceterum si Joanne Tolandum, Anton. Colins, et Ludovicum Mayer excipias, reliquos omnes, quos hic auctor *atheos* accusat, singillatim vindicta Brenna mox citandus, lib. ii, part. ii, cap. 27. Inter eos vero, qui extenuare atheorum numerum certant, numerari ii debent, qui ab atheismi macula vel eos purgare nintuntur, qui omnium fere consensu tales habiti sunt, ex gr. Jul. Cæsar Vannini, Spinoza etc., eos enim purgat Wegscheider, § 57, n. b. Consultatur de hoc argumento Brenna Soc. Jesu, in opere *De generis humani consensu in agnoscenda Divinitatem*, 2 vol. in 4. Florentiae 1775, parte i, cap. 26 et seqq. præsentum cap. 53, qui omnium plenissime de hoc argumento scripsit, ita ut vere dixeris ab eodem rem luisse penitus exhaustam.